
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

Corpo di polizia locale
Area Organizzativa Polizia locale - viabilità e aree di sosta - 

trasporti e mobilità sostenibile - sicurezza del territorio e protezione 
civile

Ufficio Polizia locale e amministrativa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 598 DEL 09/04/2025

Oggetto: SERVIZIO DI  GESTIONE E  NOTIFICA DEGLI  ATTI  DESTINATI  AI 
CITTADINI  RESIDENTI ALL’ESTERO E SERVIZIO INTERNAZIONALE 
DI RECUPERO CREDITI STRAGIUDIZIALE”. CIG B659B24427.

IL COMANDANTE
Premesso che:

• con la determina n. 955 del 09/06/2024 si era affidato il servizio di 
notifica e recupero crediti delle contravvenzioni emesse dalla Polizia 
Locale  a  carico  di  cittadini  stranieri,  sino  al  31/12/2026 
preventivando una spesa di € 19.499,98;

• la ditta affidataria del servizio la Nivi spa di Firenze si è occupata 
del recupero dei crediti degli atti emessi e/o notificati dal 2023 al 
2024, recuperando sanzioni emesse anche del 2021;

• l’esito del servizio è andato oltre le aspettative ed ha portato a un 
recupero  crediti  superiore  a  €  136.000,00,  quindi  di  conseguenza 
anche  l’importo  dovuto  alla  ditta  per  le  spese  di  gestione  delle 
pratiche e recupero sono state superiori a quanto preventivato;

• per far fronte alle spese richieste dalla ditta Nivi spa si è provveduto 
a liquidare il saldo con la ditta dopo la prima variazione di Bilancio 
2025;

• occorre ora impegnare quanto a capitolo per i costi relativi all’anno 
2025,  per  le  sanzioni  pregresse,  fermo  restando  che  non  essendo 
possibile  stabilire  a  priori  quanto  saranno i  crediti  recuperati,  se 
necessario si chiederà ulteriore variazione di Bilancio;

• nel contratto di servizio era prevista:

1. una percentuale fissa (aggio) posta a carico dell’Ente e riconosciuta 
solo se l’importo di ciascuna pratica è effettivamente riscosso (solo 
per le pratiche andate a buon fine) pari al 30% oltre iva;

2. percentuale  fissa  a  carico  dell’ente  applicata  alla  sanzione  netta 
incassata dovuta solo in caso di riscossione dell’atto pari al 18% oltre 
iva;

3. l’elenco  delle  sanzioni  lavorate  e  i  relativi  incassi,  contabilizzati 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



dalla Nivi in maniera informatica, sono oggetto di verifica da parte 
di questo Comando che ha convalidato la procedura del pagamento di 
quanto dovuto;

4. procedere  al  recupero  dei  crediti,  in  ogni  caso  ha  un  vantaggio 
economico  all’Ente  che  paga  il  servizio  solo  se  la  riscossione  del 
credito andrà a buon fine;

• occorre dunque procedere all’impegno della somma a capitolo pari a € 
7.966,00

• l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 
3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di 
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Tutto ciò premesso

Considerato che:

è pervenuta una nota spesa per il recupero di crediti al 28/02/2025 paria € 
5701,65   della  ditta  Nivi  spa  Divisione  E.M.O  con  sede  a  Firenze  p.i 
04105740486

Il Responsabile del procedimento ritiene di dover procedere al saldo della 
somma dovuta;

Dato atto:
• che per l’affidamento in oggetto é stato acquisito il seguente CIG 

B659B24427;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• che l’Operatore Economico individuato risulta in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

• che l’O.E. ha dichiarato di essere in regola con i requisiti generali e 
speciali

• che la spesa per il servizio trova copertura al capitolo 5200/1 del
• che il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 è stato approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2025, immediatamente 
esecutiva;

• che il responsabile del presente procedimento è CABASSA ANDREA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è TRATTENERO SILVIA;
• che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6 bis L.  241/1990, art.  53 D.  Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata:

Capitolo Importo (€) Descrizione

5200 1 2025 + 7.966,00  

 dare atto che la nota spese pervenuta è stata valutata dal Responsabile del 
Procedimento che ne ha autorizzato il pagamento;

 che la somma richiesta è relativa alla lavorazione ,notifica e recupero crediti 
sino al 28/02/2025;

 di  procedere  ad  impegnare  la  somma  rimasta  a  capitolo  di  €.7966,00 sul 
capitolo 5200/1;

 saranno valutate le ulteriori note spese per l’anno corrente e se necessario si 
procederà alla richiesta di ulteriori variazioni di Bilancio ;

Scadenza obbligazione: giugno 2025

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicato all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to CABASSA ANDREA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Corpo di polizia locale
SETTORE Polizia locale - viabilità e aree di sosta - trasporti e mobilità 

sostenibile - sicurezza del territorio e protezione civile
UFFICIO Polizia locale e amministrativa

Proposta n° 35 del 09/04/2025
Determinazione n° 598 del 09/04/2025

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: Corpo di polizia locale,CABASSA ANDREA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 09/04/2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: Bilancio e contabilità,RIZZATO RAFFAELLA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 14/04/2025

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
5200 1 2025 + 7.966,00 1682 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


